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% CATOLICA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS Calendario de Exames
BRAGA 22 Epoca | 2024 / 2025

1° Ciclo em: Ciéncia de Dados Aplicada
Cédigo DGES L271
Coordenador: Prof. Doutor Joao Nuno Costa Gongalves

Ano S Unidade Curricular Data Hora Sala  Docentes
2 1 Aprendizagem Estatistica 04-jun-2025 qua  10:00 -- Emmanuel Gouveia
2 1 Base de Dados 09-jun-2025seg  10:00 -- José Vilaga
2 1 Business Intelligence 18-jun-2025 qua  15:00 -- Nelson Rodrigues
2 1 Computagédo na Nuvem 25-jun-2025 qua  15:00 -- José Vilaga
2 1 Visualizagdo de Dados 27-jun-2025 sex  15:00 -- Emmanuel Gouveia
3 Aprendizagem Profunda 05-jun-2025 qui  15:00 -- Jodo Correia
3 1 Laboratério de Dados 12-jun-2025 qui  15:00 -- Francisco Restivo
3 1 Opgdo: Tecnologias de Andise de 164un-2025seg 1500  --  Jodo Correia
Comportamento
3 1 Peocessamento de Linguagem Natural 18-jun-2025 qua  10:00 -- Jodo Correia / Augusto Silva
3 1 Preparacéo do Projeto Individual 26-jun-2025 qui  10:00 -- Jodo Nuno Gongalves

Nota: Para os exames que ndo tiveram alunos inscritos, ndo € dada indicagéo de sala. Atualizado em 2025-06-12



% CATOLICA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS

BRAGA

1° Ciclo em: Ciéncias da Comunicagdo
Cddigo DGES 9023

Coordenador: Prof. Doutor Augusto Soares da Silva

Ano
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Nota: Para os exames que ndo tiveram alunos inscritos, ndo é dada indicagéo de sala.
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Unidade Curricular

Histdria da Comunicagéo e dos Média
Lingua Estrangeira | (Inglés)

Lingua Estrangeira Il (Francés)
Lingua Portuguesa

Técnicas de Expresséo do Portugués
Teorias da Comunicacdo

Atelier de Jornalismo Radiofonico
Comunicagao, Cognicéo e Media
Marketing e Relagdes Publicas
Opcéo: Assessoria e Comunicagdo
Opcao: Fotojornalismo

Opcéo: Industrias Criativas
Psicologia Social

Atelier de Jornalismo Televisivo
Atelier de Multimédia Il

Economia e Gestédo

Etica e Direito da Comunicagéo
Opcao: Comunicagao Organizacional
Opcéo: Estudos de Mercado

Teorias e Praticas de Publicidade

Data
09-jun-2025 seg
06-jun-2025 sex
13-jun-2025 sex
18-jun-2025 qua
25-jun-2025 qua
27-jun-2025 sex

17-jun-2025 ter
04-jun-2025 qua
05-jun-2025 qui
20-jun-2025 sex
20-jun-2025 sex
20-jun-2025 sex
18-jun-2025 qua

16-jun-2025 seg
12-jun-2025 qui
03-jun-2025 ter
20-jun-2025 sex
26-jun-2025 qui
26-jun-2025 qui
04-jun-2025 qua

Hora
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
10:00

10:00
15:00
15:00
10:00
15:00
15:00
15:00

Sala

Calendario de Exames
22 Epoca | 2024 / 2025

Docentes

Candido Martins

Luisa Magalhdes

Fernanda Andrade

Augusto Soares da Silva

Joao Amadeu Carvalho da Silva
Luisa Magalhdes

Domingos Andrade / Leonor Ferreira
Augusto Soares da Silva

Sénia Silva

Sénia Silva

Luisa Magalhdes

Simone Petrella

Andreia Azeredo

Ana Paula Vieira

Simone Petrella

Carla Pinto Cardoso

José Carlos Miranda / Rui Novais
Sénia Silva

Luisa Magalhdes

Luisa Magalhées

Atualizado em 2025-06-12



% CATOLICA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS

BRAGA

1° Ciclo em: Estudos Portugueses
Caédigo DGES 9917
Coordenador: Prof. Doutora Maria José de Aratjo Ferreira Lopes

—_
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Nota: Para os exames que ndo tiveram alunos inscritos, ndo é dada indicagéo de sala.

JEE GRS L U U G

Unidade Curricular

Atelié de Comunicac&o Oral e Escrita
Culturas Literarias

Introdug&o a Literatura Comparada e ao
Comparatismo

Introdug&o as Ciéncias da Linguagem
Lingua Estrangeira |

Literatura em Contexto Digital

Andlise do Discurso

Gestao Cultural

Lingua Estrangeira IV

Literatura Portuguesa da Expanséo
Opcé&o: Comunicacéo, Cognigao e Media
Teoria e Critica Literaria

Data
13-jun-2025 sex
12-jun-2025 qui

18-jun-2025 qua

26-jun-2025 qui
09-jun-2025 seg
17-jun-2025 ter

06-jun-2025 sex
16-jun-2025 seg
20-jun-2025 sex
05-jun-2025 qui
04-jun-2025 qua
18-jun-2025 qua

Hora
10:00
10:00

10:00

10:00
10:00
10:00

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

3.3
23
3.3

Calendario de Exames
22 Epoca | 2024 / 2025

Docentes
Augusto Silva / Miguel Gongalves
Jodo Amadeu Silva / Antdnio Melo

José Candido Martins / Antonio Melo

Miguel Gongalves
Maria José Ferreira Lopes
José Candido de Oliveira Martins

Miguel Gongalves

Carla Pinto Rebelo / Sénia Silva
Fernanda Pinto

Maria José Ferreira Lopes
Augusto Soares Silva

José Candido de Oliveira Martins

Atualizado em 2025-06-12



% CATOLICA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS

BRAGA

1° Ciclo em: Filosofia
Caddigo DGES 9139
Coordenador: Prof. Doutor Jodao Carlos Onofre Pinto

Ano
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Nota: Para os exames que ndo tiveram alunos inscritos, ndo é dada indicagéo de sala.
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Unidade Curricular

Cristianismo e Cultura

Filosofia Antiga

Introdug&o a Filosofia

Légica

Metodologia e Praticas de Investigacao

Etica

Filosofia da Ciéncia

Filosofia Moderna

Temas de Filosofia - Antiga / Medieval

Antropologia Filoséfica
Filosofia da Linguagem
Investigagéo Orientada |

Movimentos de Pensamento Contemporaneo

Grego |

Latim |

Estética e Politica na Contemporaneidade
Teoria da Historia

Os exames de UC lecionadas em conjunto com a FACTEO devem ser consultados no Calendario de Exames da FACTEO.

Data
03-jun-2025 ter
09-jun-2025 seg
17-jun-2025 ter
20-jun-2025 sex
26-jun-2025 qui

13-jun-2025 sex
12-jun-2025 qui
04-jun-2025 qua
18-jun-2025 qua

05-jun-2025 qui
13-jun-2025 sex
27-jun-2025 sex

03-jun-2025 ter

06-jun-2025 sex
25-jun-2025 qua
16-jun-2025 seg
18-jun-2025 qua

Hora
10:00
10:00
10:00
15:00
10:00

15:00
10:00
10:00
10:00

10:00
10:00
10:00

15:00

10:00
10:00
10:00
15:00

Sala

3.3

3.3

Calendario de Exames
22 Epoca | 2024 / 2025

Docentes

Jodo Carlos Onofre Pinto
Carlos Morais

Jodo Carlos Onofre Pinto
Alvaro Balsas

Miguel Gongalves

Bruno Nobre

Artur Galvao

José Miguel Dias Costa
Carlos Morais

Claudio Carvalho
Artur Galvao
Artur Galvao

Jodo Carlos Onofre Pinto

Ana Paula Pinto

Ana Paula Pinto

Carlos Morais

José Miguel Dias Costa

Atualizado em 2025-06-12



CATOLICA

FACULDADE DE TEOLOGIA

ASETYY
1% >

CALENDARIO DE EXAMES - 2025/2026

Epoca de Junho

1°/ CURSO DE LICENCIATURA EM TEOLOGIA | 2°/ CURSO DE MESTRADO EM TEOLOGIA | 3°/ CURSO DE MESTRADO INTEGRADO EM TEOLOGIA

junho 1°Ano LT SALA 2°Ano LT SALA 3°AnoLT SALA 5° Ano MIT SALA 1° Ano MT SALA
02 (2°F) Patrologia A3
Filosofia Sacramentologia: Cura Sacramentologia: Cura
a
03 (3°F) Contemporanea* A e Servico & e Servico &
04 (42 F)
Filosofia do
a
05 (5°F) Conhecimento A
06 (62 F) Cristologia B5 | Escritos Joaninos A3 | Escritos Joaninos A3 Igre]la,‘Dlrelto e B4
Instituices
07 (Sab.)
08 (Dom.)
09 (2°F) Latim - I A3 Teologia Moral Social A3
10 (32 F) Dia de Portugal
Teologia Moral
1@F) Fundamental * A3
2 Hist. Cristinanismo
12(5°F) Medieval* A
aF : » Temas Teologia
13 (6°F) Teologia Espiritual A3 Espiritual A3
14 (Sab.)
15 (Dom.)
Revelagdo e Tradigdo * L .
16 (22 F) ¢ ¢ A3 Hagiografos A3 Escatologia B4 Hagiografos A3
- liet @
17 (3F) Opc-ll» Hnst.. Breve da A3
Teologia
18 (4°F) Soteriologia A3
19 (5% F) Corpo de Deus
Hist. Crist.
a
20(6°F) Contemporaneo A3
21(Sab.)
22 (Dom.)
a F : . Liturgia Crista: Temas Hist. Religiosa
23 (2°F) Grego- Il D10 Metafisica A2 Celebracdo B4 de Portugal B5
24 (3°F) S3o Jodo
25 (4%F)
26 (5°F)
— . Ev Sinéticos e Atos dos Teologia Pratica Teologia Pastoral Estudos de Mariologia
a
27 (6° F)| Filosofia Medieval A3 Apostolos B4 Fundamental * A3 Fundamental * A3 B5
28 (Sab.)
29 (Dom.)
Lingua e Cultura
a
30(2°F) Hebraica AS

Observacoes:
1° Horario normal de exames: manha (09,30h); tarde (15,00h)

2° O sinal * indica exame de tarde(15h).

3° O sinal ** indica exame as 15h30.

4° Este horario pode sofrer alguma alteragéo e por isso devem conferir a pauta antes dos exames.

5° De acordo com o n° 3, do Art. 31°, do Regulamento do Ciclo de Estudos, "o exame tem uma
ponderagéo minima de 60% na classificacao final e exige-se a aprovagéo no mesmo”.

6° Atendam ao que diz o Regulamento Escolar acerca da duragéo prova escrita (Art® 33).

7° As disciplinas avaliadas por “Trabalhos Escritos” ( Seminarios) tém os prazos marcados pelos
docentes de harmonia com o Regulamento Escolar (Art. 29 e 30°)

8° Os alunos do curso de Ciéncias Religiosas atendam a nomenclatura das unidades curriculares.

Braga, Faculdade de Teologia, 13 de maio de 2025.

O Diretor dos Servigos Académico

(Prof. Doutor Jodo Amadeu Oliveira Carvalho da Silva)




% CATOLICA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS

BRAGA

1° Ciclo em: Psicologia
Caddigo DGES 9219
Coordenador: Prof. Doutora Armanda Gongalves

Ano
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Nota: Para os exames que ndo tiveram alunos inscritos, ndo é dada indicagéo de sala.
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Unidade Curricular

Antropologia

Biologia Humana e Genética

Histéria e Epistemologia da Psicologia
Metodologias de Investig. em Psicologia |
Psicologia da Aprendizagem

Comunicagao e Linguagem

Estatistica Aplicada a Psicologia
Neuropsicologia

Psicologia do Desenvolvimento: da Infancia
ao Jovem Adulto

Psicologia Social

Psicopatologia |

Modelos Hum., Psicodinam. e Sistémicos
Opcao: Desen. Vocacional e da Carreira
Opcéo: Desenvolvimento Psicossexual
Opcao: Psicologia de Grupos

Psicologia da Educagao

Psicologia da Familia

Psicologia do Trabalho e das Organizagdes

Data
06-jun-2025 sex
13-jun-2025 sex
18-jun-2025 qua
20-jun-2025 sex
26-jun-2025 qui

09-jun-2025 seg
18-jun-2025 qua
16-jun-2025 seg

25-jun-2025 qua

03-jun-2025 ter
27-jun-2025 sex

05-jun-2025 qui
03-jun-2025 ter
03-jun-2025 ter
03-jun-2025 ter
12-jun-2025 qui
04-jun-2025 qua
17-jun-2025 ter

Hora
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

10:00
10:00
10:00

10:00

10:00
10:00

10:00
10:00
10:00
10:00
10:00
10:00
10:00

Sala
1.1
1.1
1.1
1.1
1.1

1.1
1.1
1.1

1.1
1.1

1.1
22
1.1
1.1
1.1
1.1

Calendario de Exames
22 Epoca | 2024 / 2025

Docentes

Claudio Carvalho

Tania Sofia Ferreira Oliveira
Claudia Dias / Artur Galvao
Armanda Gongalves

Paulo Dias

Ana Costa
Viviana Pinto
Diana Moreira

Angela Azevedo

Viviana Pinto
Eleonora Costa

Fabrizia Raguso / Sofia Vilar
Catia Marques

Fabrizia Raguso

Ricardo Peixoto

Angela Azevedo

Fabrizia Raguso

Anabela Rodrigues

Atualizado em 2025-06-12



% CATOLICA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS

BRAGA

1° Ciclo em: Servigo Social
Cddigo DGES 9238

Coordenador: Prof. Doutora Catarina Raposo Vieira da Silva

Ano
2

2
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Nota: Para os exames que ndo tiveram alunos inscritos, ndo é dada indicagéo de sala.

S
1

1

Unidade Curricular
Antropologia

Estagio e Seminario de Servigo Social |

Métodos e Técnicas de Investigagao em
Ciéncias Sociais |

Psicopatologia

Teoria e Pratica do Servigo Social |
Teorias do Estado e da Administracéo

Estagio e Seminario de Servigo Social Il

Etica e Deontologia de Servigo Social
Politica Social Il

Seminario de Investigacdo Social |
Servigo Social Contemporaneo |

Estagio e Seminario de Servigo Social V

Opcéo: Inovagéo, Criatividade e
Responsabilidade Social

Opcéo: Gestdo de Equipamentos
Respostas Sociais

Servigo Social Contemporaneo |l

Data
03-jun-2025 ter

25-jun-2025 qua

06-jun-2025 sex

13-jun-2025 sex
18-jun-2025 qua
09-jun-2025 seg

25-jun-2025 qua
04-jun-2025 qua
20-jun-2025 sex
16-jun-2025 seg
18-jun-2025 qua
25-jun-2025 qua
05-jun-2025 qui
12-jun-2025 qui
17-jun-2025 ter

Hora
15:00

a)

10:00

15:00
10:00
15:00

a)

15:00
10:00
15:00
15:00

a)
15:00

15:00
15:00

Calendario de Exames
22 Epoca | 2024 / 2025

Docentes

José Carlos Miranda

Catarina Vieira / Jorge Barbosa / Daniela
Monteiro / Carla Tralh&o (*)

Carla Sofia de Jesus Tralhdo

Ricardo Peixoto
Daniela Monteiro
José Carlos Miranda/José Pedro Dinis

Catarina Vieira / Jorge Barbosa / Daniela
Monteiro / Carla Tralhdo (*)

José Carlos Miranda / Catarina Vieira
Carla Sofia de Jesus Tralhdo

Carla Sofia de Jesus Tralhao

Daniela Monteiro

Catarina Vieira / Jorge Barbosa / Daniela
Monteiro / Carla Tralhdo (*)

Jorge Barbosa / Daniela Monteiro

Catarina V. Silva / José Carlos Miranda

Catarina Vieira

A data e hora da defesa de cada aluno seréa estabelecida e comunicada pela Coordenagéo de Estagios em momento posterior.

As datas indicadas constituem prazo limite para a entrega dos relatorios de estagio aos docentes (por e-mail).

Atualizado em 2025-06-12



% CATOLICA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS

BRAGA

1° Ciclo em: Turismo
Cédigo DGES 9254
Coordenador: Prof. Doutora Carla Pinto Cardoso

Ano
2

NN DN DN N
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Nota: Para os exames que ndo tiveram alunos inscritos, ndo é dada indicagéo de sala.

S
1

—_ A A

—_ A A A 3

Unidade Curricular

Comportamento Organizacional e Lideranga

Empreendedorismo e Inovagéo em Turismo

Estatistica

Inglés Il

Mercados e Turismo Internacional
Principios de Contabilidade e Finangas

Administragdo e Gestao Hoteleira
Lingua Estrangeira Il - Espanhol Il
Opcao: TER e Enoturismo

Organizagao e Gestao de Eventos
Politicas Europeias de Apoio ao Turismo
Qualidade em Turismo

Data
03-jun-2025 ter

05-jun-2025 qui

09-jun-2025 seg
13-jun-2025 sex
17-jun-2025 ter
20-jun-2025 sex

04-jun-2025 qua
20-jun-2025 sex
17-jun-2025 ter
12-jun-2025 qui
18-jun-2025 qua
20-jun-2025 sex

Hora
15:00

15:00

15:00
15:00
15:00
10:00

15:00
15:00
15:00
15:00
10:00
15:00

Calendario de Exames
22 Epoca | 2024 / 2025

Docentes

Anabela Rodrigues

Fatima Pereira

Ana Salazar
Maria José Lopes
Emese Panyik
Ana Salazar

Varico Pereira

Fernanda Pinto

Paulo Ramos

Varico Pereira

Carla Cardoso / Emese Panyik
Ana Salazar

Atualizado em 2025-06-12



